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Abstrakt

Práce se zabývá zhodnocením vlivu malých vodních nádrží na extrémní odtokové

události (povodně i sucho) v povodí horní Úpy. Shrnuje poznatky o obou hydrologických

extrémech a jejich projevech v zájmovém povodí i o malých vodních nádržích jako

o opatření zvyšujícím retenci vody v povodí, a přináší pohled na jejich komplexní využití

v období sucha i během zvýšených průtoků. V této práci byly vybrány dvě lokality

možných nádrží, a to na místě původní klauzy v Obřím dole a na Lysečinském potoce.

K posouzení vlivu nádrží na odtok během dvou povodňových epizod a dvou epizod sucha

byl využit hydrologický model HEC-HMS. Výsledky modelové simulace prokázaly

u povodňových epizod kladný vliv nádrží na snížení kulminačních průtoků (výjimkou byl

souběh transformovaných povodňových vln v závěrovém profilu u jedné epizody),

nicméně tento vliv klesal s narůstající rozlohou povodí, menším objemem nádrže i větší

extremitou srážek. Kladný vliv nádrží se projevil rovněž u suchých událostí

při nadlepšování minimálních průtoků na toku, kde se schopnost snížit deficitní objem

a nadlepšit průtoky snižovala s menším objemem nádrže a rostoucí extremitou a délkou

sucha. Na závěr jsou uvedeny i některé možné negativní dopady obnovy klauz.

Klíčová slova: malé vodní nádrže, obnova klauz, retence, hydrologické sucho, povodně

Abstract

This thesis deals with the evaluation of influence of small water reservoirs on the

extreme runoff events (floods and drought) in the upper Úpa River basin. It summarizes

knowledge about both hydrological extremes and their manifestations in the basin of

interest as well as about small water reservoirs in the sense of water retention measures

and their possible importance during the periods of low flows or floods. In this thesis two

localities of possible reservoirs at place of former splash dams in Obří důl and on the

Lysečinský Brook were chosen. To assess the influence of small water reservoirs on

runoff during two chosen flood events and two periods of drought, the hydrological model

HEC-HMS was applied. The results of model simulation proved a positive influence of

reservoirs on the reduction of flood peaks (except for a concurrence of transformed flood

waves in the outlet that occurred during one flood event), but the effect was decreasing

with the increasing catchment area and the intensity of precipitation and with smaller

storage capacity of a reservoir. During the low flows, a positive influence of reservoirs

was observed as well, relating to the release of stored water. However, the ability of

a reservoir to reduce deficit volume and to balance the flow was decreasing with smaller

storage capacity of a reservoir and with increasing drought intensity and its duration.

In the end, the possible negative impacts of splash dam’s regeneration are mentioned.

Key words: small water reservoirs, splash dam’s regeneration, water retention,

hydrological drought, floods
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1 Úvod

Povodně a hydrologické sucho jsou přirozeně se vyskytující extrémy, které se

vyznačují náhlým velkým nadbytkem nebo naopak kumulovaným nedostatkem vody

v krajině, a kromě dopadu na místní ekosystémy odedávna způsobují problémy lidské

společnosti. Již v dobách starých civilizací patřily povodně a sucho mezi přirozenou

součást života obyvatel, kteří se jim snažili porozumět a co nejlépe přizpůsobit.

Množství povrchové vody v krajině je v Česku v průběhu roku přirozeně variabilní

a obvykle odpovídá pluvio-niválnímu nebo ve vyšších polohách niválně-pluviálnímu

hydrologickému režimu odtoku. Přirozená variabilita ve vodnosti vodních toků není jen

sezónní, ale i meziroční či územní v závislosti na sezónním a prostorovém rozložení

srážek, celkovém úhrnu srážek, jejich intenzitě i dalších proměnných. Povodně i sucho

jsou výsledkem daného klimatu státu nebo meteorologické situace, kdy v případě povodní

spadnou na sledovaném území v určitém omezeném období extrémní úhrny srážek, nebo

v případě sucha se naopak stále prohlubuje srážkový deficit, který může být tím

závažnější, čím je vyšší teplota vzduchu, a tím i vyšší potenciální evapotranspirace.

V české společnosti jsou sucho a povodně, jako nejvýraznější přírodní katastrofa, často

diskutované téma, i vzhledem k probíhající změně klimatu. Některé studie uvádí, že

v souvislosti s klimatickou změnou budou sucha delší a výraznější (Trenberth

a kol. 2013), nebo dokonce že bude obou extrémů do budoucna v Evropě přibývat

(Feyen, Dankers 2009; EEA 2017; Vizina a kol. 2018).

V Česku naprostá většina vody pochází pouze ze srážek, je tedy důležité umět

srážkovou vodu v krajině zadržet, aby okamžitě neodtekla z našeho území. Zadržet vodu

v horských oblastech, kde spadne ročně největší množství srážek, se proto jeví jako

vhodná strategie. Malá horská povodí jsou v důsledku své exponovanosti, velikosti,

sklonu i geologickým poměrům značně náchylná na vyšší úhrny srážek, v jejichž

důsledku vznikají často tzv. bleskové povodně. Bleskové povodně jsou se svým rychlým

nástupem i koncem pro Krkonoše typické, naposledy udeřily v povodí Úpy v roce 2013

a nejzávažněji postihly okolí Maršova (Sandev a kol. 2014). Ani sucho se však

Krkonoším nevyhýbá. Ačkoliv o suchu se obvykle hovoří především v níže položených

hustě obydlených nebo zemědělských oblastech, kde je roční či měsíční úhrn srážek

mnohem menší než na horách, kde je vyšší průměrná teplota vzduchu, a tedy větší výpar,

a kde je velká spotřeba vody na km2, začíná se sucho výrazně projevovat v posledních
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letech i na horách. Důsledkem je např. vysychání některých pramenů nebo rašelinišť.

V kombinaci s kůrovcem navíc sucho přispívá k plošnému odumírání lesů.

V rámci snah o zvyšování retence vody v pramenných oblastech a přizpůsobování

se podmínkám sucha proběhlo a probíhá pod vedením Správy Krkonošského národního

parku (Správy KRNAP) množství ochranných opatření, např. stabilizace lesních

ekosystémů, revitalizace rašelinišť nebo odstraňování melioračních příkopů v lesích.

Další možností, která se nabízí, je obnova někdejších klauz. Jedná se o malé vodní nádrže,

které sloužily ke splavování dřeva a jejichž pozůstatky jsou v Krkonoších v různé míře

zachovány až do současnosti (Šádková 2017). Tyto klauzy by mohly plnit úlohu

multifunkčních nádrží a být velkým přínosem především v suchých obdobích, kdy by

mohly sloužit jako zásobárny vody nebo uměle vytvořené mokřady. Jednou z možností

je také nadlepšování průtoků a snížení počtu dní s průtokem pod hranicí sucha. V období

tání sněhu a při zvýšených průtocích by se naopak daly využít jako retenční nádrže

na částečné zachycení vody a zpomalení odtoku z povodí.

1.1 Cíle a hypotézy práce

Tato práce si klade následující cíle:

• Zhodnotit projevy hydrologického sucha v povrchových vodách v povodí horní Úpy.

• Posoudit pomocí modelu HEC-HMS, zda by obnova vybraných klauz ovlivnila

povodňové průtoky, a zhodnotit potenciální roli nádrží v protipovodňové ochraně.

• Posoudit pomocí modelu HEC-HMS, jak by obnova vybraných klauz ovlivnila

minimální průtoky v období sucha, a zhodnotit potenciální roli nádrží v ochraně

před suchem.

• Porovnat klady a zápory možné obnovy klauz v Krkonoších.

V této práci byly stanoveny následující hypotézy: 1. během suchých obdobích jsou

krkonošské klauzy schopné pozitivně ovlivnit průtok na Úpě a snížit v závěrovém profilu

počet dní s průtoky pod hranicí sucha Q355d, 2. vliv klauz na transformaci povodňové

vlny se vzhledem k rozloze povodí a počtu vybraných klauz očekává větší v závěrových

profilech jednotlivých subpovodích.
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2 Hydrologické extrémy

Tato kapitola se zabývá z hydrologického hlediska dvěma opačnými extrémy,

suchem a povodněmi, a to zejména jejich charakteristikou, členěním, způsobem určování

jejich míry a intenzity, výraznými povodňovými událostmi nebo epizodami sucha

na našem území či jejich dopady.

2.1 Sucho

Sucho má obvykle oproti povodním mnohem pomalejší nástup, postihuje rozlehlá

území a dlouho je relativně nenápadné, ovšem svými důsledky je velmi závažné. Má

velký dopad nejenom na přírodní, ale i ekonomickou a společenskou sféru. Vzhledem

k regionálním klimatickým odlišnostem a rozdílnému vnímání sucha napříč vědními

obory, není pojem sucho přesně definován. Sucho se může nahodile vyskytovat v různých


[…]


W7910 2,71 2,56 2,89 2,96 2,83 3,14 2,54 2,75 3,26 2,67 2,07 1,57 1,97 1,97 2,22 2,28 1,98

W8040 2,56 2,41 2,74 2,81 2,68 3,00 2,40 2,60 3,12 2,53 1,93 1,43 1,83 1,83 2,09 2,15 1,85

W8220 2,71 2,55 2,89 2,96 2,82 3,14 2,54 2,74 3,26 2,67 2,07 1,56 1,96 1,97 2,22 2,28 1,98

W8410 2,73 2,58 2,92 2,98 2,85 3,16 2,56 2,77 3,28 2,69 2,10 1,59 1,99 1,99 2,24 2,30 2,00

W8590 2,78 2,63 2,96 3,03 2,90 3,21 2,61 2,81 3,33 2,74 2,14 1,63 2,03 2,04 2,29 2,35 2,04

W8790 2,65 2,49 2,83 2,90 2,77 3,08 2,48 2,68 3,20 2,61 2,01 1,51 1,90 1,91 2,16 2,22 1,92
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září 2018

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15.

W4670 1,83 2,21 2,33 2,03 1,80 1,71 1,98 1,53 1,63 1,87 1,90 2,05 1,95 1,69 1,38

W4680 1,80 2,18 2,30 2,01 1,78 1,68 1,95 1,51 1,61 1,84 1,88 2,02 1,92 1,66 1,36

W4690 1,82 2,20 2,32 2,02 1,79 1,70 1,97 1,52 1,63 1,86 1,90 2,04 1,94 1,68 1,37

W4910 1,67 2,05 2,17 1,88 1,65 1,55 1,83 1,38 1,49 1,72 1,76 1,90 1,81 1,55 1,24

W5030 1,69 2,08 2,20 1,90 1,67 1,58 1,85 1,40 1,51 1,74 1,78 1,92 1,83 1,57 1,26

W5180 1,86 2,24 2,36 2,06 1,83 1,73 2,01 1,56 1,66 1,90 1,93 2,07 1,97 1,71 1,41

W5190 1,78 2,17 2,29 1,99 1,76 1,66 1,94 1,49 1,59 1,83 1,86 2,01 1,91 1,65 1,34

W5360 1,90 2,28 2,40 2,10 1,87 1,77 2,05 1,60 1,70 1,93 1,97 2,11 2,01 1,75 1,44

W5370 1,75 2,13 2,26 1,96 1,73 1,63 1,91 1,46 1,56 1,80 1,83 1,98 1,88 1,62 1,31

W5420 1,70 2,08 2,20 1,91 1,68 1,58 1,86 1,41 1,51 1,75 1,79 1,93 1,83 1,57 1,27

W5450 1,89 2,27 2,39 2,09 1,86 1,77 2,04 1,59 1,69 1,93 1,96 2,10 2,00 1,74 1,43

W6110 1,86 2,24 2,36 2,06 1,83 1,74 2,01 1,56 1,66 1,90 1,93 2,07 1,98 1,71 1,41

W6170 1,71 2,10 2,22 1,92 1,69 1,60 1,87 1,42 1,53 1,76 1,80 1,94 1,85 1,59 1,28

W6190 1,84 2,22 2,34 2,04 1,81 1,72 1,99 1,54 1,65 1,88 1,91 2,06 1,96 1,70 1,39

W6520 1,91 2,30 2,42 2,12 1,89 1,79 2,06 1,61 1,72 1,95 1,98 2,12 2,03 1,76 1,46

W6530 1,82 2,20 2,32 2,02 1,79 1,70 1,97 1,52 1,63 1,86 1,90 2,04 1,94 1,68 1,37

W6720 1,97 2,35 2,47 2,17 1,94 1,84 2,11 1,66 1,76 2,00 2,03 2,17 2,07 1,81 1,50

W6920 1,92 2,30 2,42 2,12 1,89 1,79 2,06 1,61 1,72 1,95 1,98 2,13 2,03 1,76 1,46

W7210 1,85 2,23 2,35 2,05 1,82 1,73 2,00 1,55 1,66 1,89 1,92 2,07 1,97 1,71 1,40

W7280 1,98 2,36 2,48 2,18 1,95 1,85 2,12 1,67 1,77 2,01 2,04 2,18 2,08 1,82 1,51

W7390 2,00 2,38 2,50 2,20 1,97 1,87 2,14 1,70 1,80 2,03 2,06 2,20 2,10 1,84 1,53

W7460 2,01 2,39 2,51 2,21 1,98 1,88 2,15 1,70 1,80 2,03 2,07 2,21 2,11 1,84 1,54

W7550 1,83 2,21 2,33 2,03 1,80 1,71 1,98 1,53 1,63 1,87 1,90 2,05 1,95 1,69 1,38

W7910 2,01 2,39 2,51 2,21 1,98 1,88 2,15 1,70 1,80 2,03 2,07 2,21 2,11 1,84 1,54

W8040 1,87 2,26 2,38 2,08 1,85 1,75 2,02 1,58 1,68 1,91 1,95 2,09 1,99 1,73 1,42

W8220 2,00 2,38 2,50 2,20 1,97 1,87 2,14 1,69 1,80 2,03 2,06 2,20 2,10 1,84 1,53

W8410 2,03 2,41 2,53 2,23 2,00 1,90 2,17 1,72 1,82 2,05 2,09 2,23 2,13 1,86 1,55

W8590 2,07 2,45 2,57 2,27 2,04 1,94 2,21 1,76 1,86 2,09 2,12 2,26 2,16 1,90 1,59

W8790 1,95 2,33 2,45 2,15 1,92 1,82 2,09 1,65 1,75 1,98 2,01 2,16 2,06 1,79 1,49