Vyjádření k diplomové práci Evy Šádkové
„Zaniklé malé vodní nádrže v Krkonoších: co by přinesla jejich obnova?“

Eva Šádková navazuje svojí diplomovou prací na předchozí práci bakalářskou, v níž se

zabývala analýzou výskytu a využití zaniklých malých vodních nádrží (klauz) na území

Krkonoš. Tato výjimečně kvalitní bakalářská práce byla výsledkem velkého úsilí autorky nejen

na poli fyzické geografie ale také v rámci historické geografie. Důkazem této kvality je fakt, že

její výsledky byly zpracovány do podoby odborné publikace v časopisu Geografie, která právě

nyní vychází (Geografie 2020/2).

V předložené diplomové práci nejsou výsledky bakalářské práce zařazeny. Vybrané

zaniklé malé vodní nádrže jsou zde analyzovány z hlediska jejich možné obnovy. V souvislosti

s tím si autorka stanovuje hlavní cíle práce, tj. prozkoumat projevy hydrologického sucha na

horním toku řeky Úpy a posoudit možný vliv těchto malých nádrží na extremitu odtoku.

Diplomová práce je velmi obsáhlá. Součástí 126 stran textu je 40 obrázků, 11 tabulek a

závěrem je zařazeno 10 příloh. Diplomantka se nejprve v obecné rovině zabývá oběma

hydrologickými extrémy, přičemž kriticky analyzuje rozsáhlý soubor zahraniční i domácí

literatury. Podává přehled metod hodnocení hydrologického sucha a jeho environmentálních,

ekonomických a sociálních dopadů. Dále je připojena genetická klasifikace povodní, hodnocení

jejich extremity včetně analýzy velkých povodňových událostí na území Krkonoš.

Těžištěm diplomové práce Evy Šádkové jsou ovšem malé vodní nádrže. Autorka

popisuje jejich základní parametry a funkci. Poté podává komplexní fyzickogeografickou

charakteristiku povodí horní Úpy a detailně se věnuje hydrografii a rozboru odtokových poměrů

po závěrový profil v Horním Maršově.

Za velmi přínosné považuji zejména zpracování vstupních dat a metod pro modelovou

simulaci, přičemž využila modelu HEC-HMS. Výsledná aplikace modelu pro simulaci vlivu

klauz na odtok při povodňových událostech v letech 2006 a 2013 a na odtok v periodách

hydrologického sucha v říjnu 2015 a v srpnu a září 2018 přinesla velmi zajímavé výsledky. Ty

jsou poté diskutovány v rámci obdobných výzkumů v Česku i zahraničí. Autorka prokázala, že

potenciální obnova vybraných nádrží může přispět k pozitivnímu ovlivnění obou

hydrologických extrémů, i když jen po kratší dobu a do určité míry.

Nejen podané výsledky ale i jejich diskuze a závěrečné shrnutí dokládají, že Eva

Šádková zpracovala další vynikající kvalifikační práci. Jako školitel doporučuji její publikaci

ve vhodném mezinárodním časopisu.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci jako vysoce nadstandardní a navrhuji

její hodnocení stupněm – výborně.

V Praze, 23.6. 2020 Prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc.

školitel